UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v phòng ngừa tội phạm về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

trong học đường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 3755/CAHP-PC06-PV01 ngày 26/12/2024 của Công

an Hải Phòng về việc phòng ngừa tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo trong học đường (gửi kèm theo);

Trong những năm qua, công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn thành phố Hải Phòng đã có nhiều chuyển biến tích

cực. Tuy nhiên, tình trạng sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái

phép các loại pháo vẫn có những diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây

mất an ninh, trật tự, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán vẫn còn xảy ra tai nạn liên

quan đến pháo.

Để phòng ngừa từ sớm, từ xa tội phạm và các hành vi vi phạm về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; kiềm chế, ngăn chặn tình trạng đốt pháo tràn

lan trong dịp tết, đặc biệt là trong đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025,

để giảm các vụ tai nạn do pháo gây ra, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ truởng

các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (bố trí tiết học tuyên truyền chính

thức), trong đó tập trung quán triệt quy định về các hành vi bị nghiêm cấm, chế

tài xử lý, cũng như những nguy cơ tai nạn về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo cho học sinh; đồng thời, phối hợp với gia đình quản lý, giáo dục con em

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về lĩnh vực này trong thời gian nghỉ

Lễ, Tết tại gia đình. Tổ chức ký cam kết phù hợp với từng đối tượng học sinh (có

bản cam kết kèm theo).

2. Chủ động phối hợp với cơ quan Công an trong công tác tuyên truyền

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Phối với

với cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra nội vụ tại nhà trường, hàng quán, khu vực

quanh cổng trường mà các nhóm học sinh thường xuyên tụ tập để kịp thời phát

hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

3. Đối với các học sinh cá biệt, đã bị xử lý vi phạm và nghi vấn vi phạm về

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, phải thường xuyên phối hợp với cơ

2

quan Công an, gia đình theo dõi, quản lý, tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục để

phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra vi phạm.

Các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện, trung tâm GDNN&GDTX

quận/huyện, các đơn vị trực thuộc Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền và ký

cam kết về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/01/2025 (bằng văn bản, qua

hệ thống HP-eOffice) để tổng hợp Báo cáo Công an Thành phố (qua Phòng Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội).

Trong quá quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi về

Công an Thành phố (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội,

đ/c Vũ Hoàng Anh, sđt: 0912.982.299) để phối hợp thực hiện.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- CA thành phố (để phối hợp);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hoà

		2025-01-02T13:58:11+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-02T14:53:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-02T14:53:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-02T14:53:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-02T14:53:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!